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 پژوهی و مدیریت آموزش مبلغان دینی در عصر تحولات دیجیتال: تحلیل روندها و راهبردهاآینده

 چکیده 

این پژوهش با هدف بررسی آینده آموزش و مدیریت توانمندسازی مبلغان دینی در ایران و شناسایی پیشرانها و راهبردهای 

هایی نظیر گسترش بخش در مواجهه با تحولات پرشتاب عصر دیجیتال انجام شده است. مسئله اساسی تحقیق چالش اثر

های سنتی آموزش و نیاز های جدید، کاهش اثربخشی شیوه سازی، تغییر سبک زندگی نسل های اطلاعاتی، دیجیتالفناوری

اند. با  های نوین در مبلغان دینی است که عملکرد نظام آموزش و مدیریت تبلیغ دینی را تحت تأثیر قرار داده به مهارت 

های کلیدی نظیر  نگیری از روش تحلیل روند و مطالعه اسنادی، این تحقیق تلاش کرده است روندهای کلان و پیشرابهره

ها را بر نیازهای  ای و تغییر نقش مبلغان دینی را شناسایی و تحلیل کند و تأثیر آنشدن، فردگرایی، عدالت رسانه جهانی

 آموزشی و مدیریتی مبلغان بررسی کند.

مییافته  نشان  فناوری ها  در  تحول  که  در سبکدهد  تغییر  و  ارتباطی  تنها  های  نه  معنویت،  تعریف  باز  و  دینداری  های 

هایی همچون لزوم اند، بلکه چالش های آموزش و مدیریت مبلغان دینی ایجاد کرده هایی برای نوآوری در شیوه فرصت 

روزرسانی محتوای آموزشی، توانمندسازی مبلغان در مواجهه با شبهات دیجیتال و کاهش شکاف نسلی میان مبلغان و به

ریزی آموزشی، استفاده  محور در برنامهاند. این پژوهش بر ضرورت ایجاد راهبردهای داده مخاطبان جدید را برجسته نموده 

مبلغان و بازسازی ای و دیجیتال  های نوین در تولید محتوای آموزشی تعاملی و پاسخگو، تقویت سواد رسانه از فناوری

 نقش مدیریتی نهادهای آموزشی دینی تأکید دارد.

آورد تا با رویکردی  گذاران و مدیران نهادهای آموزشی و تبلیغی دینی فراهم مینتایج تحقیق نقشه راهی برای سیاست

فناورانه را مدیریت کرده و  آینده با تغییرات محیطی نگر، تحولات اجتماعی و  توانمندسازی مبلغان دین را در مواجهه 

 افزایش دهند.

 "تحلیل روند"، "تحولات دیجیتال"، "مبلغان دینی"، "مدیریت آموزش دینی"، "پژوهیآینده" ها: لیدواژهک

 

 

 



 

  مقدمه -1

نقش بنیادین تبلیغ دینی در حفظ و ارتقاء هویت فرهنگی و معنوی جوامع، بر هیچ کس پوشیده نیست. این فعالیت  

های سنتی و شفاهی به ابزارهای نوین  های اجتماعی و فرهنگی همراه بوده و از روشدر طول تاریخ، با دگرگونی

های اجتماعی،  ای و دیجیتال گرایش یافته است. با این حال، تحولات شتابان فناوری، رشد روزافزون شبکهرسانه

آموزش ای را پیش روی  های تازهها و چالشهای نوین، فرصتگسترش فضای دیجیتال و تغییر سبک زندگی نسل

(. در این میان، عصر دیجیتال  ۲۰۱۱؛ سارتاس و اسمیت،  ۱۳۹۴فر، قرار داده است )بینشی و مدیریت مبلغان دینی

های فردی را متحول ساخته، بلکه اشکال جدیدی از تعاملات دینی و هویت  تبلیغ دینهای  روشنه تنها ابزار و  

را بیش از پیش    آموزش و مدیریت مبلغان نگرانه در  و جمعی را پدید آورده که نیاز به رویکردهای نوین و آینده

 (. ۱۴۰۲سازد )حسینی و محمدی، ضروری می

در دوران معاصر صرفاً یک فعالیت ارتباطی نیست، بلکه ابزاری راهبردی برای حفظ دینداری و بازتولید    تبلیغ دین

با این وجود، بررسیفرهنگی محسوب می ها حاکی از آن است که رویکردهای سنتی در این حوزه، که  شود. 

های های تکراری و غیرپویا استوارند، به تنهایی قادر به پاسخگویی به نیازهای متنوع جامعه و نسلعمدتاً بر شیوه

ای، های ارتباطی دیجیتال و تغییر الگوهای مصرف رسانه(. ظهور پلتفرم۲۰۰۶؛ گودت،  ۱۹۹۷جدید نیستند )بل،  

و راهبردهای تبلیغ را آشکار ساخته است. کاهش   های آموزشی و مدیریتی مبلغان دینیمدلضرورت بازبینی در  

ها، ویدیوهای  های رسمی و سنتی تبلیغ، افزایش استقبال از محتوای تعاملی نظیر پادکستشیوه  تمایل جوانان به

روزرسانی  های دینی”، نیاز به تغییر و بههای دیجیتال، و ظهور مبلغان غیررسمی همچون “سلبریتیخلاقانه و کانال

؛ محمدزاده  ۱۴۰۱را بیش از پیش برجسته ساخته است )عاشوری و نادری،    آموزش مبلغانها و ابزارهای  در روش

 (. ۱۴۰۱و جمشیدی،  

موقع روندهای  ، ضعف در شناسایی بهحوزه آموزش و مدیریت مبلغان دینیترین مشکلات کنونی در  یکی از عمده

(. بدون اتخاذ  ۱۳۹۴فر،  ؛ بینشی۲۰۰۲ها است )دیتور،  جهانی، تغییرات فناورانه و اجتماعی و انطباق سریع با آن

ها  ریزی راهبردی بر اساس آنهای کلیدی تغییر و تدوین برنامهنگرانه که قادر به شناسایی پیشرانرویکردی آینده

های  هایی نظیر کاهش اثربخشی، فاصله گرفتن از نسلممکن است با چالش  سیستم آموزش و مدیریت مبلغانباشد،  



پژوهی به عنوان (. در چنین شرایطی، آینده۲۰۰۷الله،  جدید و از دست دادن پایگاه اجتماعی مواجه شود )عنایت

حلی مؤثر برای  تواند راههای مطلوب، میابزاری علمی برای شناسایی روندها، تدوین راهبردها و طراحی آینده

باشد. این پژوهش به دنبال پاسخ به این سؤال اصلی است: “روندها    مبلغان دینیگذاران، مدیران آموزشی و  سیاست

اند و چه راهبردهایی  در ایران در عصر دیجیتال کدام  آموزش و مدیریت مبلغان دینیهای کلیدی مؤثر بر  و پیشران

 های آینده افزایش دهند؟”توانند اثربخشی این حوزه را در مواجهه با چالشمی

 یشینه: پ -2

دهد که روندهای نوظهور اجتماعی، فرهنگی و پژوهی تبلیغ دین نشان میمرور مطالعات پنج سال اخیر در حوزه آینده 

ها تأکید اند. پژوهشرو ساخته های تبلیغ دین در ایران و جهان اسلام را با تحولات ژرف روبه فناورانه، جایگاه و شیوه 

تواند صرفاً متکی بر الگوهای سنتی و تکرارشونده گذشته باشد؛ بلکه مستلزم بازنگری اساسی دارند که تبلیغ دین دیگر نمی

مهمترین مطالعات انجام شده داخلی و خارجی در پنج   در محتوا، زبان، ابزارها و ارتباط دوسویه با مخاطبان جدید است.

 سال گذشته در جدول شماره یک ارایه شده است.

در خلال پنج سال گذشته دینی  تبلیغ پژوهیآینده  در مرتبط هایپژوهش  پیشینه جدول  

 ردیف
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دهند که این حوزه در حال تجربه تحولات گسترده و  مطالعات پیشین درباره روندهای دینداری و تبلیغ دین نشان می

های جدید و تغییر های نوین، فردگرایی، معنویت شدن، ظهور فناوری چندوجهی است که تحت تأثیر عواملی چون جهانی

( چهار روند کلیدی شامل افزایش دینداری ۱۳۹8اند. پژوهش کوهی، امیری و ذوالفقارزاده ) ها شکل گرفته نقش رسانه 

گزینش رشد  چالش احساسی،  دینی،  مفاهیم  در  درمانگری  و  دینی  بر  های حکمرانی  تأکید  و  کرده  شناسایی  را  گرایی 

ح های اخلاقی تبلیغ دین در دو سط ( به آسیب ۱۳۹۷وگومحوری در تبلیغ دین داشته است. احمدپور ) سازی و گفت مدرن

 نگر در این زمینه مغفول مانده است.فردی و سازمانی پرداخته است؛ اگرچه تحلیل آینده 

 ( ترکاشوند  و  موسوی  رسانه ۱۴۰۰مطالعات  درباره  بازی (  نوجوانان،  و  کودکان  دینی  سناریوهای  های  و  دیجیتال  های 

( با رویکرد ۱۴۰۲پور و فراهانی ) شده را ابزارهای جذاب برای تبلیغ دین معرفی کرده است. پژوهش رحمانیسازی بومی

المللی های بینسناریونویسی، سه آینده محتمل برای تبلیغ دین را شناسایی کرده و بر نوآوری گسترده تأکید دارد. پژوهش 

های هوش مصنوعی در تبلیغ دین در کره جنوبی، و بررسی  بات( درباره کاربرد چت ۲۰۲۴مانند تحقیق چوی و کیم ) 

های فناوری وریدهند که نوآوارسازی بر مشارکت دینی جوانان، نیز نشان می ( درباره تأثیر بازی ۲۰۲۲گارسیا و تورس ) 

 محور مهمی در جذب نسل دیجیتال است.

به پیشین،  مطالعات  در  تا خلأهای موجود  دارد  اصلی تلاش  نوآوری  با سه  پژوهش  در حوزه  این  و  آیندهویژه  پژوهی 

 ، را پوشش دهد.مدیریت آموزش مبلغان دینی

( یا آموزش و مدیریت مبلغاننخست، برخلاف تحقیقات گذشته که عمدتاً یا در سطح کلان )ساختارها و نهادهای متولی 

زمان مدنظر  ها( متمرکز بودند، پژوهش حاضر هر دو سطح را به طور هم و نیازهای آن  مبلغان دینیدر سطح فردی )خود  

سیستم آموزش و مدیریت ها بر  تر از روندها و تأثیرات آنسطحی، امکان درک جامعقرار داده است. این ترکیب تحلیلی بین

شود. این رویکرد به ما  منجر می  توانمندسازی مبلغانتر در زمینه  تر و اثربخشکند و به نتایج کاربردی را فراهم می  مبلغان

را به    مبلغانو هم نیازهای آموزشی و مهارتی فردی    نظام آموزشی تبلیغ دینیهای ساختاری  دهد تا هم چالش اجازه می 

 زمان بررسی کنیم.طور هم 



تأکید   آموزش مبلغانو پیامدهای آن بر    تبلیغ دینیای و مشارکت اجتماعی در بستر  دوم، پژوهش حاضر بر عدالت رسانه 

شده و اقلیتی است که در بسیاری های کمتر دیدهای دارد. این رویکرد نوآورانه مبتنی بر شناسایی و حمایت از گروهویژه

گیری از تحلیل روند، پژوهش اند. از طریق بهره مورد غفلت قرار گرفته  تبلیغ و آموزش دینیاز مطالعات پیشین در حوزه  

بیشتر و   ایعدالت رسانهدر فضایی با    تبلیغها را برای  است که آن   آموزش مبلغان دینیبه دنبال ارائه الگوی مناسبی برای  

ی به ویژه در عصر دیجیتال که امکان تری از جامعه توانمند سازد و به آن پاسخ دهد. این نوآوربا شنیدن صدای متنوع

 یابد.بروز صداهای متنوع افزایش یافته است، اهمیت می

الله و دیتور، و گیری از آخرین منابع علمی و نظریات معتبر جهانی، مانند نظریات بل، عنایت سوم، این پژوهش با بهره 

روز برای ای نوآورانه و به، زمینه تحولات اجتماعی، فناوری و دینداریهای مرتبط با  المللی در حوزه تحلیل روندهای بین

های کند. این امر موجب شده تا پژوهش از چارچوب ایجاد می  آموزش و توانمندسازی مبلغان دینیطراحی راهبردهای  

تر در بررسی این حوزه ارائه دهد. تر و جهانیفاصله گرفته و دیدگاهی جامع  آموزش مبلغانو    تبلیغ دینسنتی در تحلیل  

مدیریت آموزش  کردهای موجود در  دهد تا از بهترین الگوها و رویاین رویکرد تطبیقی با تجربیات جهانی، به ما امکان می

 در سراسر جهان استفاده کنیم. دینی
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مند متون و اسناد معتبر داخلی و خارجی تدوین شده پژوهش حاضر با رویکرد تحلیلی ـ اسنادی و با تمرکز بر مرور نظام

پژوهانه در ها، و طراحی راهبردهای آیندهاست. این رویکرد، متناسب با هدف پژوهش که شناسایی روندها، تحلیل پیشران 

ها و نتایج این تحقیق در مواجهه با تحولات دیجیتال است، انتخاب شده است. داده   آموزش و مدیریت مبلغان دینیحوزه  

های اولیه از  آوری داده گونه پژوهش میدانی یا جمعصرفاً از طریق مطالعه عمیق منابع مکتوب استخراج گردیده و هیچ

ت پژوهش و وجود اسناد و  نامه یا مصاحبه انجام نشده است. دلیل انتخاب این روش، ماهیطریق ابزارهایی مانند پرسش

آموزش و مدیریت تبلیغ ویژه آنکه بسیاری از مباحث مرتبط با  مطالعات گسترده در زمینه موضوع مورد پژوهش است، به 

 گذاری در دسترس هستند. های تخصصی و اسناد سیاست در قالب مقالات علمی، گزارش  دینی

پژوهی تبلیغ دینی، آموزش مبلغان، مدیریت  آیندههای تخصصی مرتبط با موضوع پژوهش نظیر  در گام نخست، کلیدواژه 

های نوین های تبلیغ سنتی، و استراتژیسازی، چالش ای، تحلیل روند، دیجیتالهای نوین دینی، عدالت رسانهتبلیغ، رسانه

های علمی معتبر داخلی و خارجی مند در پایگاه ها، جستجوی نظام استخراج شدند. سپس بر اساس این کلیدواژه   تبلیغ دینی

( صورت گرفت. تمرکز اصلی بر متون و  Google Scholarو    SID  ،Magiran  ،ISC  ،ScienceDirect)نظیر  



های اند تا بتوان از داده ( منتشر شده۲۰۲۴تا    ۱۴۰۳/۲۰۱۹تا    ۱۳۹8مقالاتی بوده است که در بازه زمانی پنج سال گذشته ) 

 های علمی جدید بهره برد.روزآمد و یافته

ها و اسناد مرتبط بر اساس معیارهای اعتبارسنجی علمی، نظیر داوری تخصصی، انتشار در گام دوم، تمامی مقالات، کتاب

شناسی های کلیدی هر منبع، شامل روش در مجلات معتبر، و رعایت اصول پژوهشی انتخاب و بررسی شدند. همچنین، داده 

ها، مبنای مقایسه و بندی شدند. این داده پژوهش، نتایج و پیشنهادها، استخراج، کدگذاری و در قالب جداول پیشینه طبقه 

 تحلیل محتوای کیفی قرار گرفتند.

ها، تهدیدها، ها، فرصتشده با هدف شناسایی روندهای اصلی، پیشران های استخراج داده   تحلیل محتوای کیفیدر گام سوم،  

اجرا شد. مضامین مشترک در منابع شناسایی و در طبقات   آموزش و توانمندسازی مبلغان دینیو راهبردهای نوین در  

ای،  رشتههای بینگیری از چارچوب بندی شدند. این روش، با استفاده از تحلیل تماتیک و بهرهمختلف تحلیل محتوا دسته 

 شده است. مدیریت و آموزش تبلیغ دینی در عصر دیجیتالهای راهبردی در زمینه  حل منجر به ارائه دیدگاهی جامع و راه

انتقادی داده اعتبار یافته  ها، و مقایسه اطلاعات میان منابع داخلی و خارجی تقویت شده ها از طریق تنوع منابع، تحلیل 

های نوین، و ارائه  است. علاوه بر این، رویکرد پژوهش بر شناسایی خلأهای موجود در مطالعات پیشین، تبیین فرصت 

متمرکز بوده است. این فرآیند، نقطه قوت    آموزشی و مدیریتی مبلغان دینیهای  راهبردهای کاربردی برای بازتعریف مدل

 های جدید در فضای دیجیتال است.اجرا برای تامین نیازهای نسلبینانه و قابل پژوهش حاضر در ارائه نتایجی واقع

ترین روش برای شناسایی روندها  مند و تحلیل محتوای کیفی، مناسب بنابراین، این پژوهش با استفاده از رویکرد مرور نظام

را فراهم ساخته   مدیریت آموزش مبلغان دینیهای کلیدی مرتبط با موضوع و طراحی راهبردهای عملیاتی برای  و پیشران

 است.
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 های نوین . تحول در فناوری و رسانه 1

اند.  های جدید تبلیغ دینی یافته دهی سبکبدیل در شکل های اجتماعی، نقشی بیهای ارتباطی و شبکهدر دهه اخیر، فناوری

رسانه یا  مسجد  منبر،  به  محدود  دیگر  دین  پیامتبلیغ  عمده  بلکه  نیست،  سنتی  کانالهای  به  دینی  دیجیتال، رسانی  های 

پیامشبکه اجتماعی،  پلتفرمرسان های  حتی  و  بر  ها  علاوه  تحول،  این  است.  یافته  انتقال  روبیکا  و  ایتا  مثل  بومی  های 

ها را ها مخاطب، زمینه بازآفرینی پیام، تعامل دوسویه و تنوع در قالب سازی بستر ارتباط مستقیم و فوری با میلیون فراهم 

جمعیت کشور کاربر   ٪۷۳، بیش از  ۱۴۰۲نیز فراهم آورده است. به عنوان مثال، طبق گزارش مرکز آمار ایران در سال  

های های اجتماعی فعال هستند. در این میان، تعداد صفحات و کانالمیلیون ایرانی در شبکه  55اینترنت بوده و حدود  

تلگرام طی سه سال اخیر رشد   اینستاگرام و  از روحانیون برجسته هم   ۱۱۰مذهبی در  اکنون درصدی داشته و بسیاری 

گیری کرونا و اختلال در تجمعات حضوری، تولید محتوای  مخاطبان بالای صد هزار نفر دارند. از سوی دیگر، پس از همه 

دینی آنلاین تا سه برابر افزایش یافت و محافل و جلسات مذهبی، به ویژه در ماه رمضان و محرم، به فضای مجازی منتقل  

از جمله دارد؛  نیز  فناورانه تهدیدهایی  این رشد  این وجود،  با  نامعتبر و گسترش  شد.  منابع  ، رواج شبهات دینی، تکثر 

زا یا پرونده نشر محتوای شبهه   ۴8۰۰های انحرافی، تا جایی که بر اساس آمار پلیس فتا در سه سال اخیر بیش از  جریان 

دهد که تحول فناورانه، هم ابزار کارآمد و  انحرافی مربوط به دین در فضای مجازی تشکیل شده است. این ارقام نشان می

 هم چالش جدی برای اثربخشی تبلیغ دینی در ایران است. 

 های اجتماعی. تغییر سبک زندگی و ارزش۲

های جدید زیست، فضای تبلیغ دین را با گرایی و گسترش سبکتحولات سبک زندگی، ناشی از رشد فردگرایی، مصرف 

های اخیر، شکاف نسلی جویی متفاوتی دارند. در سالها و حتی مدل معنویت ها، پرسش نسل جوانی مواجه کرده که دغدغه

های ها و نگرش تر شده است. براساس پژوهش ملی ارزش و فاصله نگرشی بین جوانان و الگوهای سنتی دینداری ملموس 

اند و بررسی درصد جوانان دینداری خود را “انتخابی” و نه “سنتی” توصیف کرده   ۴۲(، نزدیک به  ۱۴۰۱وزارت ارشاد ) 

ر از ناپذی(، تفسیر شخصی از دین را بخشی جدایی۱۳8۰)متولدین بعد از    Zدرصد نسل    85نشان داد    ۱۴۰۲ایسپا در سال  

زدایی و ارتباط تعاملی  ماند و پرسشگری، ابهامهای مستقیم نمیدانند. این نسل دیگر صرفاً مخاطب آموزه هویت خود می 

کشد. در کنار این، کاهش حضور در مراسم سنتی و افزایش جذابیت محافل  و حتی انتقادی با مفاهیم دینی را پیش می 

درصدی مشارکت جوانان در جلسات   ۱5های آزاد فکری( به کاهش  ها یا انجمنفرهنگی ـ اجتماعی دیگر )مانند کافه 

تبلیغات،   )پژوهش سازمان  منجر شده است  پنج سال گذشته  این وضعیت، ضرورت  ۱۴۰۲رسمی مذهبی طی  پیامد   .)



پردازی نوین برای پاسخ به نیازها و شیوه زندگی  های تبلیغ دینی و توجه به روایتبازنگری عمیق در زبان، سبک و شیوه 

 جوان امروز است.

 . بازتعریف هویت و معنویت۳

در ایران امروز، همانند بسیاری از کشورهای متأثر از تحولات جهانی، معنا و هویت دینی دستخوش بازتعریف شده است.  

های معنوی گیرند، بلکه تجربه های سنتی دینداری شکل نمیهای فردی و جمعی دیگر صرفاً بر پایه الگوها و روایت هویت 

کرده، پیوند هایی از اقشار تحصیل اند. جوانان و حتی گروهمتکثر، دینداری انتخابی و حتی معناجویی فرادینی رواج یافته 

از مسیر مطالعه آزاد، تجربه از مسیر مراجع رسمی، که  الزاماً  نه  با دین را  انتقادی تعریف ورزی و گفت خویش  وگوی 

صد جوانان شهری در یک در  ۲۷(، بیش از  ۱۴۰۱جمهوری ) های مرکز مطالعات راهبردی ریاستکنند. بر اساس داده می

حلقه  یا  مدیتیشن  مانند  غیررسمی  معنوی  داشتهفعالیت  مشارکت  شخصی  معنویت  گذشته های  سال  پنج  در  و  اند 

قابل وجوی اصطلاحات معنویت جست  مانند “مدیتیشن” و “خودکاوی معنوی” رشد  های فضای توجهی در داده گرایانه 

های وگو و خلاقیت در عرضه معنویت اسلامی با اقتباس مجازی داشته است. چنین تحولی، ضمن ایجاد فرصت برای گفت

 تر کرده است.بومی، همزمان اقتدار سنتی نهادهای دینی را تضعیف و عرصه رقابت روایی را بسیار دشوار 

 های متکثرشدن و تماس با فرهنگ . جهانی ۴

های دینی و فرهنگی متنوع، زمینه وقفه به منابع و گفتمانالمللی و دسترسی بیشدن، افزایش ارتباطات بینپدیده جهانی

 ۷۰بیش از    ۱۴۰۲های بومی را فراهم آورده است. در سال  های چندلایه و حتی بعضاً متعارض با سنتگیری هویتشکل 

درصد نوجوانان و جوانان ایرانی حداقل دو بار در هفته از محتوای دینی یا فرهنگی به زبان غیر فارسی )یا ترجمه آن( در  

کنند )پژوهش ایسپا و پژوهشگاه فضای مجازی(. این روند باعث افزایش آگاهی، گشودگی نگاه فضای مجازی استفاده می

ز قبیل تضعیف روایت هایی اشود، اما همزمان چالش گیری از تجربیات مثبت دینی ـ فرهنگی سایر کشورها میو بهره

روی تبلیغ دینی های نوظهور با اقتباس غلط از الگوهای غیربومی را پیش گیری جریان ها و حتی شکل بومی، تزاحم ارزش 

های نوین آموزش قرآن و معارف اهل بیت )ع(  سازی شیوه قرار داده است. تجربه موفق برخی نهادهای تبلیغی در بومی

دینی متاثر های شبه شدن است؛ اما در نقطه مقابل، رشد گروهبرداری از فرصت جهانیای از بهرهدر فضای مجازی، نمونه 

 باشد. های تهدیدآمیز این روند میهای غربی و شرق آسیا، مصداقی از جنبه از آموزه 

 . چالش تحول نقش مبلغان دینی ۵



های شدت دگرگون شده است. آورده ای و مجازی، نقش مبلغان دینی نیز بهبا تغییر بافتار اجتماعی و الزامات فضای رسانه 

رود فراتر از انتقال پیام، به کارشناسان رسانه،  دهد که از مبلغان انتظار میهای اخیر نشان میپژوهش حاضر و تحقیقات سال

درصد مبلغان رسمی کشور حداقل    ۴۰مفسران اجتماعی، مشاوران فرهنگی و فعالان مدنی تبدیل شوند. امروزه، نزدیک به  

از  ای دیدهیک دوره آموزش رسانه به ثبت رسیده است هزار مبلغ فعال در شبکه  ۱5اند و حضور بیش  های اجتماعی 

بوه مبلغان سنتی و نسل (. با این وجود، همچنان یک گسل جدی میان جمع ان۱۴۰۲)پژوهش معاونت تبلیغ حوزه علمیه،  

های کنندگان جوان، شیوه درصد شرکت   ۶۰( حدود  ۱۳۹۷که طبق پژوهش کوهی و همکاران ) جوان وجود دارد؛ چنان 

کنند. ناکارآمدی در جذب و حفظ ارتباط با نسل جدید و ضعف در اثر” یا “غیربرنده” توصیف میتبلیغی سنتی را “کم 

 رود.ترین تهدید برای آینده نقش مبلغان دینی به شمار میهای تعامل دیجیتال و پاسخگویی تعاملی، مهم مهارت

 ای و تکثر منابع اطلاعاتی . عدالت رسانه ۶

های اجتماعی، باعث شده تولید و توزیع محتوای دینی از انحصار نهادهای رسمی خارج ها و رسانه رشد روزافزون شبکه

شده و به فرآیندی غیرمتمرکز، رقابتی و آزاد تبدیل شود. این توسعه، از یک سو عدالت اطلاعاتی را افزایش داده و دسترسی 

درصد محتوای دینی پربازدید در   ۶۰، بیش از  ۱۴۰۲که در سال  اقشار مختلف به پیام دینی را تسهیل کرده است؛ چنان 

علاوه، پژوهش زارع  های رصدخانه فضای مجازی(. به ای تولید شده است )داده های ایرانی توسط افراد غیروحوزه رسان پیام

شود، نه  ان پاسخ داده میهای دینی جوانان در فضای مجازی مستقیماً توسط کاربردرصد پرسش   ۲۶( نشان داد که  ۱۳۹۹) 

پالایش  نبود  و  منابع  تعدد  مقابل،  در  اما  رسمی.  اطلاعات کارشناسان  و  شبهات  شایعات،  گسترده  نشر  کارآمد،  گری 

مورد هشدار رسمی پلیس فتا به    ۱۲۰۰،  ۱۴۰۲شده را به بحرانی جدی بدل ساخته؛ تا جایی که فقط در سال  تحریف

ای هم فرصتی ارزشمند برای  ها و صفحات مذهبی به علت نشر محتوای نامعتبر ابلاغ شده است. لذا، عدالت رسانه کانال

 ارتقا و هم تهدیدی جدی برای اعتبار تبلیغ دینی است.

 . مشارکت اجتماعی و تولید جمعی محتوا ۷

اپلیکیشن )مانند  محتوا  تولید  نوین  ابزارهای  از  استفاده  قابلیت  و  ارتباطات  پادکست و سرعت  فیلم، ضبط  تدوین  های 

ویژه جوانان و زنان، در تبلیغ و بازآفرینی محتوای دینی پدید های اجتماعی، بهطراحی پوستر(، موجی از مشارکت گروه 

آورده است. این مشارکت مردمی، امکان نوآوری، انعکاس صداهای متنوع و بومی و ارتقای روایی تبلیغ را در پی دارد. 

از   بیش  دینی  ۳5امروزه  موضوع  با  کاربرمحور  و  ابتکاری  کاملاً  محتوای  م-درصد  مجازی  فضای  در  به فرهنگی  تعلق 

ای روایتگری ههای موفق همچون کمپین (. نمونه۱۴۰۲های مردمی و داوطلبانه است )آمار پژوهشکده فضای مجازی،  گروه



های مردمی آموزش قرآن آنلاین، مصادیقی ملموس های دینی با صدای جوانان و پروژه معنویت در اینستاگرام، پادکست

جریان  این  کنترلاز  حال،  عین  در  گروهاند.  برخی  تبلیغی  سوءاستفاده  یا  انحراف  امکان  پیام،  پراکندگی  از ناپذیری،  ها 

چالش مهم  ظرفیتترین  در  ساختاری  حمایت  و  هوشمند  سیاستگذاری  مستلزم  که  است  روند  این  برای های  سازی 

 باشد.های اجتماعی سالم و هدفمند میمشارکت 

سویه و متمرکز گذشته به میدان وسیع و  دهد، عبور تبلیغ دین در ایران از الگوهای یکآنچه روندهای فوق نمایش می

ای است که در آن هوشمندی، انعطاف و تفکر استراتژیک بر پایه شواهد و پذیرش عدم قطعیت، شرط ارتقای پیچیده

شدت با واقعیات اجتماعی، فرهنگی و   دهد که آینده تبلیغ دین به اثربخشی و کارآمدی خواهد بود. این روندها نشان می 

پژوهی عمیق و بازتعریف راهبردها بر پایه فناورانه تازه پیوند خورده است و حکمرانی موفق در این عرصه، مستلزم آینده 

 روندهای نوپدید و نیازهای جامعه آینده ایران خواهد بود. 

 ایران در  دین تبلیغ آینده بر مؤثر های پیشران و  روندها کلان تحلیل -5

 محتمل  پیامدهای،  دین تبلیغو پیشران های  روندهاکلان :۳جدول شماره 

 

 روندکلان  ردیف
 و عینی نمودهای پیشران های اصلی 

 شاخص

 مثبت  پیامدهای

 (ها فرصت)

 منفی  پیامدهای

 (تهدیدها /هاچالش)
 منابع

۱ 

 در تحول

 و فناوری

  هایرسانه

 نوین 

رشد دسترسی به اینترنت، 

های گسترش گوشی

های  هوشمند، توسعه شبکه

اجتماعی، انقلاب دیجیتال،  

 ای افزایش سواد رسانه

  شدن  فراگیر

  هایشبکه

  اجتماعی،

 اینترنت،

 شدن  دیجیتالیزه

 تبلیغ

  دایره افزایش

  مخاطبان،

  امکان 

  سازی،تعاملی

  روزرسانیبه

 پیام

 شبهات تشدید

 کاهش دینی،

  رسمی، مرجعیت

  اطلاعات رواج

 شده تحریف

  ؛۱۳۹۴ فر،بینشی 

 ؛۱۳۹۹ ،زارع
Godet, 

 ؛2006

Saritas & 
Smith, 2011 

۲ 

 سبک تغییر

  و زندگی

 هایارزش

 اجتماعی 

پویایی جمعیتی )جوانی  

جمعیت(، فردگرایی، افزایش 

شدن  تحصیلات، جهانی

ها و  ها، گسترش رسانهارزش

 های مصرفی جدیدسبک

  فردگرایی،

  گرایی،مصرف

 نوین  یابیهویت

  ارائه امکان 

 نو هایروایت

  به پاسخ و

 متنوع  سلایق

 پایبندی کاهش

 فاصله جمعی،

 سنتی دین از گرفتن

 ؛۱۳۹۹ ضیایی،

 همکاران،  و کوهی

۱۳۹۷ 

۳ 

 بازتعریف

 و هویت

 معنویت 

افزایش تردیدها و 

پرسشگری، رشد گرایش به  

های نوین، کاهش  معنویت

اقتدار مراجع سنتی، تسهیل  

 دسترسی به منابع متکثر دینی 

 انتخابی، دینداری

  معناجویانه،

  بدون  داریدین

 سنتی مرجعیت

  برای فرصت

  وگویگفت

 و فرهنگیبین

 نوآوری

 مفهومی 

 نسلی عمیق  شکاف

 اقتدار تضعیف و

 سنتی منابع

Inayatullah, 

 ؛2007

Saritas & 

Smith, 2011 



 شدنجهانی ۴

ارتباطات فرامرزی، نفوذ 

های فراملی، مهاجرت،  رسانه

افزایش تعاملات فرهنگی، 

 زبان جهانی فناوری 

 با گسترده تماس

  زبان  ها،فرهنگ

 فناوری  جهانی

  گسترش

 جهانی تجارب

  سازیبومی و

 دینی پیام

  روایت تضعیف

 افزایش بومی،

 و بیگانه عناصر

 فرهنگی چندگانگی

Godet, 2006؛ 

 ۱۳۹۹ زارع،

5 

 تغییر چالش

  مبلغان  نقش

 دینی 

های  انتظار مهارت

ای، لزوم سواد  چندرسانه

ای و اجتماعی، نیاز به  رسانه

پاسخگویی تعاملی، فشار  

 افکار عمومی جدید

 انتظار

 هایمهارت

 و ترکیبی

  ای،رسانه

  مسئولیت

 اجتماعی 

  با تعامل بهبود

  جدید، نسل

  تقویت

  مشروعیت

 اجتماعی 

 هایشیوه ناکارآمدی

 افت  مبلغان، سنتی

 پیام  جذابیت

 همکاران،  و کوهی

  فر،بینشی  ؛۱۳۹۷

۱۳۹۴ 

۶ 

  عدالت

 و ایرسانه

 منابع تعدد

 اطلاعات 

رسانی،  تمرکززدایی پیام

امکان تولید و توزیع محتوا  

برای همگان، ضعف نظارت 

ها، ظهور و پالایش پیام

 های تعاملی پلتفرم

  تمرکززدایی

 تولید اطلاعات،

  توسط پیام

 کاربران

  افزایش

  شفافیت،

 توزیع

  ترعادلانه

 ها پیام

 نامعتبر، منابع سیطره

  پالایش دشواری

 محتوا

 ؛۱۳۹۹ زارع،

 ۱۳۹۹ ضیایی،

۷ 

  مشارکت

 و اجتماعی

 جمعی تولید

 محتوا

پایین آمدن هزینه تولید 

محتوا، افزایش انگیزه 

مشارکت جمعی، امکان  

های  شدن صدای گروهدیده

های  محروم، رشد پلتفرم

 کاربرمحور

 فعال حضور

  جوان، نسل

  هایگروه تعامل

 متنوع 

 و خلاقیت

  بهتر روایی

  شدن دیده پیام،

 جدید صداهای

 پیام،  ناپذیریکنترل

  انحراف احتمال

 محتوا

Saritas & 

Smith, 2011؛ 

 ۱۳۹۴ فر،بینشی 

 

 الف( روندهای کلان اجتماعی مؤثر بر آینده تبلیغ دین 

تحولات عمیق اجتماعی، مانند رشد فردگرایی، افزایش خودآگاهی نسلی، پیشرفت طبقه متوسط شهری، و دسترسی گسترده 

نسل جوان به منابع اطلاعاتی، نقش تبلیغ دین در ایران را دگرگون کرده است. دینداری در حال حاضر به فرآیندی انتخابی  

های  های سنتی فاصله گرفته و جوانان خواهان زبان نو، روایت نگرش و مبتنی بر »خودتعبیری« تبدیل شده است که از  

 جدید، و مشارکت فعال در امور دینی هستند. 

های تبلیغ دینی را برجسته کرده است؛ چراکه عدم پاسخگویی ها و شیوه این تغییرات، نیاز به بازنگری اساسی در سیاست

مناسب به نسل جوان، کاهش مشارکت در مناسک رسمی و فاصله گرفتن از نهادهای سنتی را در پی داشته است. در 



شناسی، و توانمندسازی نهادی کرده و  مجموع، روندهای اجتماعی جدید، تبلیغ دین را ملزم به بازتعریف الگوها، مخاطب

 نگر تاکید دارند تا از تضعیف پایگاه اجتماعی دین جلوگیری شود. بر اهمیت رویکرد آینده

 ب( روندهای کلان فرهنگی مؤثر بر آینده تبلیغ دین 

رشد  دینی،  متکثر  منابع  به  گسترده  دسترسی  و  شده  منجر  معنویت  عرصه  بازتعریف  به  فناورانه  و  اجتماعی  تحولات 

های خودیاری و معنویت بدون مرجع رسمی را در ایران تسریع کرده است. بر های نوظهور، آیین هایی مانند عرفانجریان 

 اند. های معنوی گرایش یافته توجهی از جوانان ایرانی به سمت این نوع فعالیت اساس آمارهای داخلی، درصد قابل 

های سنتی تر و دور شدن از قالب های متنوع های فردی از دین، افزایش تقاضا برای پیامگیری روایتاین فرآیند باعث شکل 

درصد    ۷۰طوری که  ها مصرف محتوای معنوی غیربومی را افزایش داده است، به شدن فرهنگشده است. همچنین، جهانی

 کنند.نوجوانان ایرانی از این محتواها استفاده می 

بر شیوه  نوآوری در اصرار  اجتماعی دین منجر شود؛ در حالی که  به کاهش سرمایه  تبلیغ دین ممکن است  های سنتی 

 رسد.های تبلیغ و بازنگری جدی برای انطباق با نیازهای نسل جدید، ضروری به نظر میشیوه 

 ج( روندهای کلان فناورانه مؤثر بر آینده تبلیغ دین

های های دیجیتال، شبکه شوند. گسترش رسانهترین عامل تغییر در تبلیغ دینی ایران محسوب می تحولات فناورانه، مهم 

های نوین، سازی فرصتهای دینی و واقعیت مجازی، ضمن فراهماجتماعی و ابزارهایی مانند هوش مصنوعی، اپلیکیشن

 اند. تبلیغ دینی را از ساختارهای سنتی به سمت مدلی پویا و غیرمتمرکز سوق داده 

 ۳5میلیون کاربر فعال در فضای مجازی باعث شده است بخش قابل توجهی از محتوای دینی )حدود    55حضور بیش از  

های جوان و نه نهادهای رسمی تولید شود. همچنین ابزارهای نوظهور امکان تعامل  درصد( توسط کاربران عادی، گروه

هایی مانند کرونا نیز اهمیت حرکت به سمت تبلیغ دیجیتال و تولید اند. بحرانفراتر از مرزهای فیزیکی را فراهم کرده 

 محتوای اثرگذار را تقویت کرده است.

های دینی و کاهش اقتدار نهادهای سنتی را افکنی، پراکندگی روایتحال، تغییرات فناورانه تهدیداتی از جمله شبهه با این  

ای و توانمندسازی مبلغان دینی برای  ها، توسعه سواد رسانه نیز به دنبال داشته است. در نتیجه، ضرورت بازنگری سیاست

 شود. انطباق با تحولات فناوری بیش از پیش احساس می



کنند؛ از جمله استفاده هوشمند از فناوری، بازسازی ها و مبلغان دینی برجسته میاین روندها، راهبردهایی را برای سازمان 

 نگر برای ایجاد اثربخشی و پایداری در تبلیغ دین.های آیندهنقش مبلغان و تدوین سیاست

تنها آینده تبلیغ دین در ایران لذا همانگونه که شرح داده شد روندهای کلان اجتماعی، فرهنگی و فناورانه که ذکر شد، نه 

مهم  بلکه  داده،  قرار  تاثیر  تحت  عمیقاً  سازمانرا  برای  رهنمود  راهبردها، ترین  بازآفرینی  جهت  در  دینی  مبلغان  و  ها 

روند. آینده های دنیای جدید به شمار میمندی از فرصتنسلی و بهره   گذاری هوشمند، پاسخگویی به تغییراتسیاست 

تبلیغ دین وابسته به شناخت و درک ژرف این تحولات و در نتیجه، آمادگی برای انطباق و نوآوری در سطح فردی و  

 سیستمی است.

 ایران در دین تبلیغ آینده بر مؤثر کلان هایپیشران و روندها: ۴شماره  جدول

 کلیدی   هایداده و شواهد عمده   پیشران  نیروهای  و توضیح کلان  روند

 جدید سازیهویت و فردگرایی افزایش
  دسترسی جمعیت، جوانی متوسط،  طبقه رشد

 نهادها  با پیوند تضعیف  اطلاعاتی،

 انتخابی دینداری ۴۲%

 (۱۴۰۱) 

 نو  عرفان  و معنویت  بازتعریف
  هایعرفان  حضور غیررسمی، هایآموزش گسترش

 فردی  تجربه وجویجست نوین،

 غیردینی  معارف در مشارکت ۲۷%

(۱۴۰۱ ) 

 دینی  تجربه  شدن جهانی
 هایمعنویت حضور غیربومی، محتوای مصرف

 اجتماعی   هایشبکه در فرامرزی
 (۱۴۰۲)خارجی محتوای مصرف ۷۰%

 ای رسانه های فناوری توسعه
  هایشبکه در حضور اینترنت، نفوذ ضریب رشد

 دیجیتال سواد افزایش اجتماعی،

 کاربر 55m شهرها، اینترنت ۹۰%

(۱۴۰۲ ) 

 کاربرمحور  و جمعی تولید تقویت
 تکثر  مردمی،  محتوای تولید مشارکتی، هایپلتفرم رشد

 منبع

 مردمی تولید دینی  محتوای ۳5%

(۱۴۰۲ ) 

 نوآور و هوشمند ابزارهای ورود
  مجازی، واقعیت مصنوعی، هوش از استفاده

 آموزش  و  دعا هایاپلیکیشن

 افزوده واقعیت  و اپلیکیشن رشد

(۱۴۰۱-۲ ) 

 

 ها روندها و پیشرانبا تأکید بر کلانراهبردهای کلیدی اثربخشی تبلیغ دین با تاکید  -6

  ایجاد   هدفشان  و  اندشده  طراحی  دین  تبلیغ  عرصه   در  شدهشناسایی  هایپیشران  و  روندهاکلان   مبنای  بر  راهبردها  این

  عدالت   تقویت  دیجیتال،  هایمهارت   توسعه  بر   تمرکز.  است  دینی  تبلیغ  حکمرانی  در  عدالت  و  نوآوری  پذیری،انعطاف

 هاینسل  با  ارتباط  حفظ  ضمن  تا  کندمی  کمک  دینی  مبلغان  و  گذارانسیاست  به  پژوهیآینده  و  اجتماعی  مشارکت  ای،رسانه

 . سازند تراثربخش  حاضر  عصر ایرسانه  و اجتماعی تحولات در را دینی پیام جدید،

 ای مبلغان دینی های دیجیتال و تقویت سواد رسانه . توسعه زیرساخت 1



های ارتباطی واداشته است. های نوین، عرصه تبلیغ دین را به بازتعریف ابزارها و شیوه تحولات فناورانه و ظهور رسانه 

هایی  اند اما چالش ای برای گسترش پیام دینی فراهم کرده سابقه های بیهای دیجیتالی فرصتهای اجتماعی و پلتفرمرسانه

اند. در مواجهه با این تحولات، همچون کاهش مرجعیت سنتی و انتشار اطلاعات نادرست نیز در این بستر پدیدار شده 

های نوین، به عنوان یک استراتژی کلیدی، های دیجیتال و توانمندسازی مبلغان دینی در حوزه رسانهتقویت زیرساخت

 ضرورت یافته است.

نیاز موفقیت در تعامل با نسل  برای مبلغان دینی، دیگر یک مهارت اضافی نیست بلکه پیش   ای”“سواد رسانه در این زمینه،  

جدید مخاطبان و حضور مؤثر در فضای مجازی است. درک ابزارهای دیجیتال، آشنایی با اصول تبلیغ در فضای آنلاین و 

آورد، بلکه پیام دینی را در فضای رقابتی های ارتباطی جدیدی را فراهم می تولید محتوای جذاب و تعاملی، نه تنها فرصت

 سازد.رسانه، نافذ و اثربخش می

 محورهای اجرایی 

های آموزشی ویژه برای مبلغان و مدیران دینی، با اندازی دوره : راهایآموزش تخصصی فناوری و سواد رسانه  .1

ها  های اجتماعی و تحلیل رفتار مخاطبان. این دوره های تولید محتوای دیجیتال، مدیریت پلتفرمهدف ارائه مهارت

تواند مبلغان را با ابزارهای جدید ارتباطی آشنا کرده و آنان را برای فعالیت اثرگذارتر در فضای آنلاین آماده می

 سازد.

های دینی، به منظور کاهش های بومی برای نشر پیام: توسعه پلتفرم های داخلی برای تبلیغ دینیایجاد پلتفرم  .2

تر برای مبلغان و کاربران ایرانی. این اقدام سازی ابزارهای قابل کنترلهای خارجی و فراهموابستگی به رسانه

 کند.نقش مهمی در تقویت هویت بومی و پالایش محتوا ایفا می 

ها،  گذاری در تولید محتوایی نظیر ویدیوهای آموزشی، پادکست: سرمایه ای و تعاملیتولید محتوای چندرسانه  .3

های دیجیتال دینی، با استفاده از ابزارهای تعاملی. این محتواها باید مطابق با نیازهای ها و حتی بازیاینفوگرافیک 

 نسل جدید طراحی شود و از جذابیت کافی برای جلب مخاطبان برخوردار باشد.

 . بازآفرینی پیام دینی متناسب با نیاز نسل جوان ۲

های اجتماعی و گسترش دینداری انتخابی، ضرورت بازنگری تحولات بنیادین در سبک زندگی نسل جدید، تغییر ارزش 

یابی و افزایش اعتماد به های تبلیغ دین را برجسته کرده است. نسل جوان امروزی با توجه به تحول در هویتدر شیوه 



روایتانتخاب تقاضای  فردی،  دغدغههای  بتوانند  که  دارد  دین  از  و جذاب  تازه  و هایی  روزمره  نیازهای  معنوی،  های 

های اجتماعی او را به شکلی نو و قابل فهم پاسخ دهند. در این زمینه، پیام دینی باید فراتر از زبانی رسمی و  خواسته 

هایی شود که بیانگر عدالت اجتماعی، معناجویی و خودشناسی باشد و بتواند مخاطب را با هویت ای، وارد عرصه کلیشه 

 فرهنگی و معنوی خود همراه کند.

 محورهای اجرایی: 

های معاصر : محتوای دینی باید به شکلی بازآفرینی شود که بتواند با دغدغهبازتولید معنایی محتواهای دینی .1

مخاطبان، از جمله عدالت اجتماعی، آرامش روانی و معناجویی ارتباط برقرار کند. این بازخوانی معنایی، بستر 

 آورد.های نسل جدید فراهم میهای عمیق دینی و خواسته مناسبی برای پیوند میان آموزه 

زبان ساده و جذاب .2 از  زبان مخاطب استفاده  به  دینی  مفاهیم  انتقال  بهره:  با  از محور و روزمره، همراه  گیری 

تواند جذابیت پیام های خلاقانه، می ها، ویدیوهای کوتاه و پادکستای مانند انیمیشنهای بصری و چندرسانهقالب 

 را برای جوانان دوچندان کند.

های خلاقانه اندازی کمپینهای تعاملی و راههای دیجیتال، داستان : تولید بازیطراحی ابزارهای نوآورانه تبلیغی .3

رود.  شمار میهای دینی به با مشارکت خود جوانان، روشی موثر برای درگیر کردن مخاطبان در فهم و تجربه آموزه 

 کند.استفاده از این ابزارها، به جذب توجه و تقویت ارتباط عاطفی میان مخاطب و پیام دینی کمک می

 شدنهای تبلیغ دینی در مواجهه با جهانی سازی مدل . بومی ۳

عنوان یکی از روندهای کلیدی معاصر، تأثیری دوجانبه بر تبلیغ دین دارد. از یک سو، این تحول شدن بهفرایند جهانی

آورد؛ اما از سوی دیگر، خطر تضعیف  گیری از تجارب موفق در تبلیغ را فراهم میامکان گسترش آگاهی دینی و بهره

هایی برای تعاملات فرامرزی  شدن، با ارائه فرصت های بومی و ایجاد چندگانگی فرهنگی را به همراه دارد. جهانیروایت

بین دینی  محتواهای  به  دسترسی  افزایش  و و  ابزارها  بازتعریف  از  ناگزیر  دین  تبلیغ  که  کرده  ایجاد  را  المللی، شرایطی 

نه تنها مستلزم انطباق   های تبلیغ دینی،سازی مدلرویکردهای خود بر مبنای نیازهای بومی و الزامات جهانی است. بومی

های فرهنگی محلی است، بلکه باید ابزارهایی برای حفظ اصالت روایت بومی و تعامل های موفق جهانی با زمینه شیوه 

 هوشمندانه با مخاطبان فرامرزی ارائه دهد.

 محورهای اجرایی: 



های نوآورانه، استفاده از تجربیات تبلیغ دینی در سایر کشورها با روش   شناسایی و ترجمه مؤثر تجارب جهانی:  .1

سازی رسانی دینی و غنیو انطباق این تجارب با شرایط فرهنگی، اجتماعی و معنوی ایران، راهی برای ارتقای پیام

 کند.محتوا فراهم می

ویژه انگلیسی و عربی، های مختلف، بهطراحی و انتشار محتواهای دینی به زبان  تولید محتوای دینی چندزبانه:  .2

وگوی فرامرزی المللی و تقویت گفت های دینی ایران به مخاطبان بینعنوان اقدامی راهبردی برای معرفی آموزهبه

 ضروری است. 

ای جهانی و همکاری با نهادهای دینی های رسانه گیری از فرصتبهره   ها و نهادهای فراملی:همکاری با رسانه  .3

 های بومی و ارائه پیام دینی در فضای رقابتی جهانی خواهد بود.ساز تقویت روایتفعال در دیگر کشورها، زمینه 

 ای و افزایش شفافیت در تبلیغ دین. پیشبرد عدالت رسانه ۴

شوند، نهادهای دینی عنوان دستاوردهای مهم دیجیتالی شناخته میای و تکثر منابع اطلاعاتی بهدر عصری که عدالت رسانه

کیفیت یا انحرافی  باید نقشی فعال در توزیع متوازن محتوای دینی و پالایش اطلاعات نادرست ایفا کنند. وجود محتوای بی

کند. در این شرایط، ضروری های جدی است که شفافیت و اعتبار تبلیغ دینی را تهدید میدر فضای مجازی، یکی از چالش 

 هایی جامع و منسجم برای ارتقای کیفیت محتوا و مدیریت صحیح اطلاعات ارائه دهند.است نهادهای مرتبط برنامه

 محورهای اجرایی: 

های مشارکتی با هدف بهبود کیفیت محتوای دینی، توسعه سامانه   های نظارت اجتماعی و مشارکتی:ایجاد سامانه  .1

برای ارزیابی محتوا و ارائه بازخورد از سوی مخاطبان عمومی، قدمی مهم در راستای نظارت پویا بر محتوا است. 

 های دینی کمک کنند. توانند با ایجاد فضایی برای تعامل و نقد سازنده، به افزایش سطح کیفی پیامها میاین سامانه

تنها به نیازهای نسل جدید ریزی برای حمایت از تولید محتوایی که نه برنامه   حمایت از تولید محتوای متنوع: .2

ای و اقشار خاص توجه  های حاشیه ها، گروهشده مانند اقلیتدهد، بلکه به بیان صداهای کمتر شنیدهپاسخ می

 شدن را در مخاطبان مختلف تقویت نماید.ای را نهادینه کند و احساس دیده تواند عدالت رسانه دارد، می 

گیری از ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی برای شناسایی بهره   استفاده از هوش مصنوعی در پالایش اطلاعات: .3

آورد. این کیفیت یا نادرست، امکان مدیریت سریع و اثربخش محتوای نامعتبر را فراهم می و حذف اطلاعات بی



توانند با ترکیب خودکارسازی و نظارت انسانی، بهبود چشمگیری در کیفیت و اعتبار محتوای دینی ها میفناوری

 ایجاد کنند.

 راهبرد توانمندسازی مبلغان دینی برای تعاملات نوین. ۵

با توجه به تحولات گسترده فناورانه و اجتماعی، نقش مبلغان دینی دستخوش تغییرات بنیادینی شده و این تغییرات ایجاب 

های مدرن در زمینه رسانه و ارتباطات نوین را بیاموزند. گویی به نیازهای نسل جدید، مهارتکنند که مبلغان برای پاسخ می

های رسمی تبلیغ را به چالش کشیده و مخاطبان جوان خواهان محتوای جذاب، های دیجیتال، سبکدر دنیایی که فناوری

شفاف و تعاملی هستند، توانمندسازی مبلغان به ضرورتی انکارناپذیر بدل شده است. این توانمندسازی، به معنای تجهیز 

ای جدید،  چیده اجتماعی و رسانهسازد تا در فضای پیها را قادر میهایی است که آن مبلغان به دانش، ابزارها و مهارت

 مؤثرتر عمل کنند.

های آموزشی مبتنی بر فناوری نوین، شامل تسلط بر طراحی های تعاملی: طراحی و اجرای دورهبرگزاری کارگاه .1

رسانه  برای  جذاب  چندرسانه محتوای  ابزارهای  از  استفاده  دیجیتال،  شبکه های  برای  محتوا  تولید  و  های ای 

 اجتماعی. 

های تخصصی در زمینه شناخت بهتر شبهات رایج، اصول محور: ایجاد آموزش گویی سریع و مردمآموزش پاسخ .2

 ویژه جوانان.گویی علمی، عینی و متناسب با نیازهای مخاطبان امروزی، به پاسخ

های پشتیبان برای مبلغان در فضای آنلاین و آفلاین، با همکاری و های حمایتی مبلغان: تشکیل شبکه ایجاد شبکه  .3

سازمان  و  فرهنگی  مدیران  شبکهپشتیبانی  این  تبلیغی.  میهای  و ها  مشاوره  تجربه،  تبادل  برای  بستری  توانند 

 یادگیری مستمر فراهم کنند.

ها را از کنشگرانی منفعل ای بینجامد و آنتواند به بازآفرینی نقش مبلغان در فضای اجتماعی و رسانهاجرای این راهبرد می

انتظار می کند.  تبدیل  نوآور  و  فعال  بازیگرانی  کارآمدی روش به  افزایش  به  منجر  اقدامات  این  پاسخرود  به  های  گویی 

طور ها و شبهات دینی، تقویت مشروعیت اجتماعی تبلیغ دین، و نهایتاً نزدیکی بیشتر دین به نسل جوان شود. همان پرسش 

(، حرکت به سوی توانمندسازی مبلغان،  ۱۳۹۴فر،  ؛ بینشی۱۳۹۷های پیشین نشان داده است )کوهی و همکاران،  که پژوهش 

 عنوی مخاطبان با دین را تقویت نماید. های معاصر بهبود بخشد و پیوند متواند کارکرد تبلیغ دینی را در مقابله با چالش می

 تشویق به مشارکت اجتماعی در تولید محتوا:  . ۶



یکی از راهبردهای مؤثر در زمینه تبلیغ دینی، تشویق و تسهیل مشارکت اجتماعی مخاطبان در فرآیند تولید محتوا است.  

ای را نیز تقویت کرده و انجامد، بلکه عدالت رسانهاین رویکرد، نه تنها به افزایش خلاقیت و نوآوری در حوزه تبلیغ می

های دینی به  دهد پیامسازد. مشارکت اجتماعی در تولید محتوا امکان میهای مختلف را فراهم میشدن گروهفرصت دیده 

های متنوع مخاطبان طراحی شده و مخاطبان در فرآیند خلق معنا و روایت جدید دین  شکلی متناسب با نیازها و سلیقه 

 نقش فعال ایفا کنند.

 شود: برای اجرای این رویکرد، چند اقدام عملی پیشنهاد می

ها و مساجد، با ای در بسترهای مختلف نظیر مدارس، دانشگاههای فرهنگی و رسانهحمایت گسترده از کمپین .1

 های دینی. هدف جلب توجه مخاطبان جوان برای ورود به تولید محتوای مرتبط با آموزه 

های اجتماعی به مشارکت در خلق و انتشار محتوای دینی از طریق  های جوان و اقلیت جذب و تشویق گروه .2

 های ارتباطی.ها و زبانگیری از تنوع دیدگاه های کاربرمحور، با هدف بهره پلتفرم 

هایی که با ابتکارات خلاقانه،  اندازی جوایز ملی و محلی برای شناسایی و تقدیر از افراد و گروهطراحی و راه .3

کند، بلکه دهند. این اقدام نه تنها رقابت مثبت ایجاد میهای دینی را انجام میتولید محتوای متناسب با ارزش 

 کند.الگوسازی برای سایر مخاطبان به منظور مشارکت در تبلیغ دین را تقویت می

(، این رویکرد نقش کلیدی در افزایش تعامل  ۲۰۲۱)   Nurmi    &Salonen  های پژوهشی نظیر مطالعاتبراساس یافته 

های معنوی و  های ارتباطی میان نسل جدید و پیامساز اعتمادسازی، تقویت پل کند و زمینهمخاطبان با تبلیغ دینی ایفا می

تواند بستر بازآفرینی تبلیغ دین را دهی تغییرات مثبت در ارتباطات دینی است. توجه به چنین راهبردهایی مینیز شکل

 رسانی مذهبی تثبیت نماید. محور را در فرآیند پیاممحور و مردمفراهم کند و جایگاه عدالت 

 گیری بندی و نتیجهجمع -7

های  نگری و تبیین مسیرهای محتمل تبلیغ دین در ایران، به تحلیل روندهای کلان و پیشراناین پژوهش با هدف آینده

ها، ابزارها و مؤثر در عصر دیجیتال پرداخته است. تغییرات شتابان فناورانه، اجتماعی و فرهنگی، لزوم بازنگری در شیوه 

 های تبلیغ دینی را آشکار ساخته است. سیاست 



پیشران  شناسایی  اصلی،  محورهای  از  معنویت،  یکی  بازتعریف  زندگی،  سبک  تغییر  فناوری،  تحول  مانند  کلیدی  های 

ها و  ها بر حوزه تبلیغ است. این تحلیل، چارچوبی برای مدیریت فرصت ای و بررسی تأثیر آنشدن و عدالت رسانهجهانی

 آورد. تهدیدها فراهم می

ای  های سنتی به سوی استفاده از ابزارهای نوین رسانه پژوهش بر ضرورت بازآفرینی نقش مبلغان دینی و عبور از روش 

 ای، از الزامات کلیدی مطرح شده است.های رسانهاز طریق آموزش مهارت توانمندسازی مبلغانتأکید دارد. 

ای، مشارکت اجتماعی و تولید جمعی  سازی، عدالت رسانهها همچنین بر اهمیت تدوین راهبردهایی مبتنی بر بومییافته 

های کاربرمحور و گیری پلتفرم تر و پاسخگوتر شوند. شکل های دینی برای نسل جدید جذابمحتوا تأکید دارند تا پیام

 تعامل دوسویه میان مبلغان و مخاطبان از پیشنهادهای مهم است.

دهد که برای حفظ پویایی و اثربخشی تبلیغ دین، توجه به این راهبردهای نوین ضروری  در نهایت، پژوهش نشان می

ریزی استراتژیک و پژوهی، برنامهدهنده تغییر پارادایم از صرف فعالیت تبلیغی به سوی آینده ها نشاناست. این نوآوری

 آورد.این حوزه در آینده فراهم می مدیریتتوجه به نیازهای آتی است و نقشه راهی برای 
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Futures Studies and the Management of Religious Preachers’ Education in the Digital 

Age: Trend Analysis and Strategies 

 

Abstrant: 

This study aims to explore the future of education and the management of empowering 

religious preachers in Iran, with a focus on identifying key drivers and effective strategies 

in response to the rapid transformations of the digital age. The core issue addressed in the 

research pertains to challenges such as the expansion of information technologies, 

digitalization, shifts in the lifestyles of newer generations, reduced effectiveness of 

traditional teaching methods, and the demand for modern skills among religious preachers, 

all of which influence the performance of the education and management systems in 

religious propagation. Using trend analysis and document review methods, this research 

seeks to identify and analyze major trends and key drivers like globalization, individualism, 

media justice, and the evolving role of religious preachers, as well as their impact on 

educational and managerial requirements. 

Findings reveal that advancements in communication technologies, changes in patterns of 

religiosity, and the redefinition of spirituality have not only provided opportunities for 



innovation in teaching methodologies and the management of religious preachers but have 

also highlighted challenges such as the necessity of updating educational content, 

empowering preachers to address digital age concerns, and bridging generational gaps 

between preachers and their evolving audiences. This study emphasizes the importance of 

fostering data-driven strategies in educational planning, employing modern technologies 

to produce engaging and responsive educational content, enhancing media and digital 

literacy among preachers, and reconsidering the managerial roles of religious educational 

institutions. 

The results provide a roadmap for policymakers and managers of religious educational and 

propagation institutions to adopt a forward-looking approach, effectively navigate social 

and technological changes, and enhance the empowerment of religious preachers in 

adapting to environmental transformations. 

Keywords: "Futures Studies",  "Religious Education Management",  "Religious Preachers", 

"Digital Transformations", "Trend Analysis " 

 


